中共青岛农业大学委员会学生工作部
青岛农业大学学生工作处
青农大学工发〔2017〕34号

[image: image1]
关于做好2018届山东省内特困家庭毕业生

认定和求职补贴发放工作的通知
各学院：
根据《山东省教育厅山东省财政厅关于认真做好我省高等学校家庭经济困难学生认定工作的指导意见》（鲁教财字〔2007〕18号）、《山东省人民政府办公厅关于做好特困家庭高校毕业生就业工作的通知》（鲁政办发〔2008〕21号）、《山东省人民政府办公厅关于贯彻国办发〔2014〕22号文件做好2014年全省普通高等学校毕业生就业创业工作的通知》（鲁政办发〔2014〕27号）、《山东省人民政府关于助推新旧动能转换做好当前和今后一段时期就业创业工作的意见》（鲁政发〔2017〕27号）文件要求，为做好2018届我校特困家庭毕业生求职补贴、就业服务卡发放工作，现将我校2018届特困家庭毕业生（山东省内生源）认定工作有关事项通知如下：

一、认定范围及比例
（一）评选范围：具有青岛农业大学普通高等教育学籍，于2017年9月学校认定的特困生或符合城乡低保家庭、建档立卡贫困家庭和贫困残疾人家庭的2018届山东生源应届本、专科毕业生（简称特困家庭毕业生）。
（二）评选比例：不超过学院毕业生本、专科总数的5%。
二、认定条件

1.热爱祖国，具有坚定正确的政治方向，坚持党的基本路线，认真学习马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想，认真学习实践科学发展观和习近平新时代中国特色社会主义思想，践行社会主义核心价值观；
2.模范遵守国家法律法规、高等学校学生行为准则和学校规章制度，在校期间未受过纪律处分；
3.尊敬师长、团结同学，积极参加社会实践活动和公益活动，身心健康，有良好的思想品德修养；

4.学习认真刻苦，理论基础扎实，在校期间必修课无不及格现象。
三、认定程序
各学院要严格对照评选条件，认真组织实施，在综合测评和民主评议的基础上，按照公开、公平、公正的原则，在规定比例范围内推选评定受助学生初评名单，并在合理范围内进行不少于5个工作日的公示，广泛听取意见，接受监督。对不按规定程序评选、弄虚作假的，取消申报资格，并追究有关人员的责任。
四、工作要求
各学院要高度重视，精心部署，规范程序，确保认定推荐工作扎实有序开展。于2017年11月15日前认真做好材料整理上报工作，报送内容包括：
1.学生本人书面申请
2.《山东省特困家庭高校毕业生求职补贴申请表》（打印版，一式两份）

3.申请学生的相关证明材料原件或复印件：

其中，2017年9月已被学校认定为特困家庭学生只需提供《青岛农业大学家庭经济困难调查表》（加盖乡镇及以上公章）

未在学校认定的贫困生范畴内的，可对照自身实际情况需提供以下材料之一：

（1）生源所在县（市、区）民政部门核发的低保证或工会出具的《特困职工证》
（2）申请人本人或家庭成员的残疾人证

（3）建档立卡贫困生证明

4.学院公示材料

5.学院2018届山东省内特困家庭毕业生名单汇总表（电子版及书面版）
五、补贴发放

补贴资金经省厅核准划拨学校后，由学校财务处划拨发放至受助学生个人账户。
附件：1.山东省内特困家庭毕业生生分配名额表（本专科）
2.山东省特困家庭高校毕业生求职补贴申请表
3.2018届山东省内特困家庭毕业生名单汇总表
                               学生工作部（处）

                       2017年11月6日
文件

PAGE
4